Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 08/04/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 0001 a 0010/2022 – PAD

ATO Nº 0001/2022/PAD, DE 16/02/2022 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº
015679/2005, resolve: recompor a Comissão de Recebimento Definitivo das Obras de

Reforma e Ampliação do Edifício do Departamento de Engenharia Elétrica e de Produção,
instituída pelo Ato nº 0062/2018/PAD, de 13/3/2018, cadastrada com o IM nº 3595,

que passa a ser constituída pelos engenheiros civis JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV, ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV e, GUSTAVO
AURÉLIO GENTIL, matrícula 12056-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro.

Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor de
Administração.

ATO Nº 00002/PAD/2022, DE 23/2/2022 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo SEI nº

23114.918567/2021-95, resolve: substituir o engenheiro civil EDIVALDO DA SILVA
PINTO, matrícula 12101-0/UFV, pela engenheira Bianca Nespoli Cortez, matrícula
12979-8/UFV, como fiscal dos serviços necessários à contratação e execução da reforma

da Praça das 4 Pilastras, Portal da Via Alternativa e Banheiros do Recanto das Cigarras,
situados no campus da Universidade Federal de Viçosa, na cidade de Viçosa, Minas

Gerais, instituído pelo Ato nº 0046/2021/PAD, de 03/12/2021. Publique-se e cumpra-
se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor de Administração.

ATO Nº 003/2022/PAD, DE 31/03/2022 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº
007512/2019, resolve: designar os servidores JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-

1/UFV, ANDREIA APARECIDA LOPES BURNIER, matrícula 10798-0/UFV e FERNANDO LEE
DO NASCIMENTO, matrícula 11190-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo das obras e
serviços necessários à reforma do Auditoria Interna e Procuradoria Jurídica, campus

UFV-Viçosa. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor
de Administração.

ATO Nº 004/2022/PAD, DE 08/04/2022 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 08/04/2022)

2

009656/2017, resolve: designar os servidores JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-
1/UFV, MATHEUS FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula 12499-0/UFV e RAUL NARCISO

CARVALHO GUEDES, matrícula 6948-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo da segunda
etapa da obra do Plant House, campus UFV-Viçosa. Publique-se e cumpra-se. (a)

Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor de Administração.

ATO Nº 005/2022/PAD, DE 08/04/2022 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº
005503/2019, resolve: designar os servidores JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-

1/UFV, MATHEUS FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula 12499-0/UFV e RAUL NARCISO
CARVALHO GUEDES, matrícula 6948-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo da obra do

Observatório, campus UFV-Viçosa. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira
da Silva, Pró-Reitor de Administração.

ATO Nº 006/2022/PAD, DE 08/04/2022 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº

003877/2018, resolve: designar os servidores JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-
1/UFV, MATHEUS FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula 12499-0/UFV e RAUL NARCISO
CARVALHO GUEDES, matrícula 6948-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo da etapa II e
III da obra do Animal House, campus UFV-Viçosa. Publique-se e cumpra-se. (a)

Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor de Administração.

ATO Nº 007/2022/PAD, DE 08/04/2022 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº
001612/2020, resolve: designar os servidores JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-

1/UFV, MATHEUS FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula 12499-0/UFV e RAUL NARCISO
CARVALHO GUEDES, matrícula 6948-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo da etapa II da

obra de construção do Biotério, campus UFV-Viçosa. Publique-se e cumpra-se. (a)
Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor de Administração.

ATO Nº 008/2022/PAD, DE 08/04/2022 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº

005810/2019, resolve: designar os servidores JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-
1/UFV, MATHEUS FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula 12499-0/UFV e RAUL NARCISO
CARVALHO GUEDES, matrícula 6948-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo da etapa III da
obra de construção do IDATA, campus UFV-Viçosa. Publique-se e cumpra-se. (a)

Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor de Administração.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 08/04/2022)

3

ATO Nº 009/2022/PAD, DE 08/04/2022 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve: designar o Assessor Especial
da PAD, professor LEONARDO GONÇALVES PEDROTI, matrícula 11304-2/UFV, como

substituto em seu cargo de direção no período de 11 a 15/04/2022. Publique-se e
cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor de Administração.

ATO Nº 010/2022/PAD, DE 08/04/2022 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria no

0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo SEI no

918856/2021-94, resolve: substituir 0 servidor GUSTAVO AURELIO GENTIL, matrícula
12056-1/UFV, pelo servidor ROBERT PEREIRA GRILLO, matrícula 13007-9/UFV, como
fiscal dos serviços necessários à contratação e execução da reforma da Piscina do

Diretório Central dos Estudantes-DCE do campus da UFV - Viçosa, instituído pelo ATO
NO 047/PAD/2021. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-

Reitor de Administração.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –

Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br